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UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANKE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. ﬂbg Prot. Tirang, mé \Y . YO 2023

VENDIM QARKULLUES

Nr. £Y ,daté \q .\0.2023

“PER MIRATIMIN E PLANIT STRATEGJIK DHE VJETOR 2024-2026 TE
VEPRIMTARISE SE NJESISE SE AUDITIMIT T BRENDSHEM, NE
UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANIE?

Bazuar né nenet 49 dhe 116 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé ”; né nenet 51 , shkronja “m” dhe 53,
pika 2 t€ Statutit t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirang; né nenin 43 t& Rregullores s¢ UMT-sé&;
né Rregulloren e Bordit t& Administrimit; né ligjiin nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik”; né Manualin e Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhér té
Ministrit t& Financave nr. 100, datg 25.10.2016, i ndryshuar; né shkresén e MFE-s& nr. 16696
prot., daté 18.09.2023 “Mbi peérgatitien e planit strategjik dhe vjetor té veprimtarisé sé njésisé
sé auditimit 1¢ brendshém pér vitet 2024-2026”, si dhe né shkresat nr. 2969/2 prot., daté
05.10.2023 dhe 2969/4, daté 19.10.2023, t& Pérgjegjésit t&¢ NJAB né UMT, né ményré
qarkulluese, Bordi i Administrimit,

VENDOSI:

1. T& miratojé Planin Strategjik dhe Vjetor 2024-2026 t& veprimtarisé sé Njésisé s& Auditimit
t€ Brendshém, n& Universitetin e Mjekésisé, Tirané, sipas planit strategjik t& propozuar
bashkélidhur. :

2. Ngarkohet Njésia e Auditimit t& Brendshém, né Universitetin e Mjekésisé, Tirang, pér
zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjgherg.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Plani Strategjik dhe Vjetor i veprimtarisé sé Njésisé sé Auditimit té Brendshém té
Universitetit té Mjekésisé pér periudhén 2024-2026

Hyrje

Bazuar né germén”c”, t& nenit 14, t& Ligjit Nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik”; Kapitullin III, Planifikimi i veprimtarive t& auditimit t&
brendshém, t& Manualit t& Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Financave
nr. 100, daté 25.10.2016, i ndryshuar, Njésia e Auditimit t& Brendshém né Universitetin e
Mjekésisé, ka hartuar Planin Strategjik 2024-2026 dhe Planin Vjetor 2024.

Universiteti i Mjekésisé, &shté institucion i Arsimit t& Larté qé vepron né fushén e arsimit,
kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale. UMT-ja ka né pérbérjen e tij 4(katér)
njési shpenzuese, 1(nj&) Rektorati , 3 (tre) Fakultete.

Misioni i UMT-s& &shté t& krijojé, t& zhvilloj&, t& pércjellsé e t& mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies e kérkimit shkencor, t& formojé specialisté t& larté dhe t& pérgatisé shkencétaré t&
rinj, n& pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin
shkencor, t& kontribojé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar e rajonal;
& mbéshtest interesat strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit si dhe t€ nxisé
bashképunimin ndérkombétar n& fushén e Arsimit t& larté.

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NJAB) &shtg pjesé e strukturés dhe organikés s& Universitetit
t& Mjekésisé; &shté e ngritur né nivel sektori, e pérbéré nga pérgjegjés 1(nj&) dhe 2(dy)
specialisté auditi.

NJAB-ja, &shté¢ funksionalisht e pavarur dhe raporton n€ ményré t€ drejtépérdrejté tek Bordi i
Administrimit t& UMT-sé.

I. PLANI STRATEGJIK PER PERIUDHEN 2024-2026
* Qéllimi i planit strategjik dhe misioni i NJAB-s&

Qéllimi i Planit Strategjik 2024-2026 &shté pércaktimi i angazhimeve qé do t&€ ndérmerren
nga struktura e auditimit t& brendshém t& UMT-s& pér periudhén e ardhshme 3-vjecare, duke
e pérditésuar ¢do vit kété dokument, pér te siguruar njé pérshtatje t& tij me dinamikén e
objektivave, synimet e Universitetit dhe me burimet njerézore né dispozicion t& shérbimit t&
Njésis¢ s¢ Auditimit t&¢ Brendshém (NJAB). Né kété plan strategjik do t€ programohen
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veprimtarit€ kryesore t& planifikuara pér t'u kryer né periudhén 2024-2026, né ményré qé té
sigurohemi q& sistemet/fushat e identifikuara me risk mbulohen me auditim gjaté késaj
periudhe.

Gjaté hartimit t& kétij plani strategjik &sht& béré i mundur optimizimi i gjithé fazave t&
procesit, duke filluar me universin e auditimit, vlerésimin e riskut, frekuencén e auditimit
dhe pérllogaritjen e burimeve t& auditimit.

Misioni i Njésisé s& Auditimit t& Brendshém né UMT &shté t& pé€rmirésojé dhe mbrojé vlerat
e institucionit, duke ndihmuar né arritien e objektivave, népérmjet njé veprimtarie t&
disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e pé€rmirésuar frytshmériné e menaxhimit t&
riskut si dhe vler&simin e proceseve t& kontrollit t& brendsh&m né€ Institucion.

* Organizimi i NJAB-sé dhe kuadri ligjor
Njésia e Auditimit t¢ Brendshém né UMT &shté pjesé e strukturés dhe organikés s& ktij
institucioni, dokument i cili &sht& miratuar me Vendimin t& veganté nga strukturat drejtuese t&
UMT-s€, “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés s¢ UMT-sé”. Refervar Vendimit, njésia
€shté ngritur né nivel Sektori, i cili pérbéhet nga 1 (nj€) pérgjegjés dhe 2 (dy) specialistg.
NJAB-ja, €shté funksionalisht i pavarur dhe raporlon n€ ményré (€ drejipérdrejté tek Bordi i
Administrimit t& UMT-s&
Njésiaa e Auditimit t& Brendshém né UMT, ushtron veprimtaring mbi kété bazé ligjore:
- Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimit Shkencor né IAL né Republikén e
Shqipé&risé”.
- Statuti i UMT-s&, miratuar me vendimin e BA-s& s& UMT-sé nr. 36 daté 11.09.2018 dhe t&
Senatit Akademik nr.11, daté 11.02.2019 .
-Rregullorja e brendshme e UMT-s&, miratuar me vendimin nr.59, daté 27.06.2022 dhe
ndryshuar me vendimin nr.77 daté 30.06.2023,, t& Senatit Akademik .
- Karta e Auditt & brendshém, miratuar nga BA-ja me vendimin nr. 67 daté 19.12.2022 prot me
nr. 4487/3 daté 19.12.2022.
-Ligjin nr.114/2015 daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, i
ndryshuar;
- Manualin pér Auditimin e Brendshém, i miratuar me Urdhérin e Ministrit t& Financave nr. 100,
daté 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit té Auditimit té Brendshém né Sektorin Publik”; i
ndryshuar. '
-Kodi i Etikés, miratuar nga Ministri i Financave me Urdhrin nr. 86, daté 10.12.2015 “Peér
Miratimin e Kodit té Etikés pér Audituesit e Brendshém né Sektorin Publik”,

e Objektivat strategjike

Objektivat strategjike kryesore t& njésisé publike jané :

a) t€ krijojé, t& zhvillojg, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor.

b) t& formojé specialisté t€ larté né disa fusha, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit,
duke kontribuar né rritjen e standardeve t& demokracisé né vend;

¢) t& ofrojé mundési t& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i lart€ dhe t& mésuarit gjaté t& gjithg
jetés; -

¢) t& kontribuojé n& zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal, si
dhe né forcimin e sigurisé publike dhe kombétare; .

d) t& mbé&shtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit:

dh) t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor;
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e) t& nxisé bashké&punimin ndérkombétar né fushén e arsimit t& larts.

Objektivat strategjike

o Pérgatitia e planeve strategjike dhe vietore té auditimit t& brendshém, duke ruajtur
frekuencén e auditimit dhe duke u bazuar né vler&simin objektiv t& riskut.

o Vlerésimi i pérshtatshém dhe efektivitetit t& sistemeve t& kontrolleve né p&rmbushje t&
misionit t& Institucionit.

o Dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& UMT-s&.

Objektivat e Sektorit té Auditimit té Brendshém:

o Pérfshirja n& planin (1+2) e t& gjithe subjekteve, duke u fokusuar né identifikimin e
fushave, & cilat kan& ndikim né& arritjen e objektivave t& pércaktuara si mé sipér pér
UMT;

o Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazs t& planit t& miratuar, duke u munduar t&
ruhet frekuenca e auditimit, vlerésimin e riskut dhe nivelin e materialitetit n& raport edhe
me majftueshméring e burimeve t& auditimit.

o Vlerésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém lidhur me pérshtatshméring dhe
efektivitetin e kontrollit t& brendshém, sipas sistemeve fushave t& identifikuara pér
auditim.

o Ndjekja e vazhdimésisé e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna.

e Identifikimi i subjekteve

Referuar strukturimit t& UMT-sg, subjektet g& NJAB-ja duhet t& auditojé jané institucione
arsimore.
Asnjé prej institucioneve t€ varésisé s¢ UMT-sg, nuk ka né pérbérje t& strukturés dhe organikés
Njési t& Auditimit t& Brendshém, pér kété arsye jané identifikuar t& gjitha institucionet e varésisé
si subjekte auditimi, sepse shérbimi i auditimit t& brendshém kryhet nga struktura e NJAB-s& né&
UMT.
Shpérmdarja e subjekteve t& identifikuara pér auditim gjaté kétij 3-vjecari &shté béré duke marré
né konsideraté nivelin e vler&simit t& riskut, pérllogaritjen e burimeve t& auditimit si dhe
frekuencén e auditimit.
Institucionet e varésis¢ s8 UMT-sé jané gjithsej 4 (katér); né t& cilat pérfshihen:

1- Rektorati '

2- Fakulteti i Mjekésisé (FM)

3- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (FSHMT)

4- Fakulteti i Mjekésisé Dentare (FMD)

* Identifikimi i fushave / sistemeve prioritare
Identifikimi i fushave/sistemeve prioritare &shté kryer sipas informacionit t& marré nga planet e
méparshme strategjike, gjetjeve kryesore t& paragitura né raportimet vjetore t& viteve té fundit si
dhe ményrés sé strukturimit dhe organizmit t& menaxhimit financiar né ¢do subjekt t&
identifikuar. _
Sistemet kryesore t& identifikuara né institucionet me risk t& larté jané:

o Sistemet e proceseve organizative: Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

o Sistemi i programimit dhe zbatimit te buxhetit;
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o Sistemi i prokurimeve publike/konkurrimit publik;

o Sistemi i pagesave;

o Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar, duke pérfshirg detyrimet e prapambetura
dhe menaxhimin e aktiveve;

o Sistemi i progedurave mbi pérdorimin e fondit t& bursave;

o Sistemi i procedurave mbi pranimet sipas kuaotave t& miratuara dhe mbledhja e tarifave
t&€ shkollimit;

o Sistemi i progedurave mbi normat mésimore dhe pagesat mbi orét mbi normé;

Bazuar n& gjetjet e auditimeve té ushtruara gjaté viteve, nj& réndési mjaft e madhe do t’i
kushtohet auditimit t& sistemit t& prokurimeve publike, mbledhjés s& tarifave t& shkollimit,
pagesave mbi orét mbi normé si dhe té gjitha njésive té cilave u akordohen fonde pér projekte.

Pavarésisht se n& pasqyrat bashkélidhur me nr.1 dhe nr.3 nuk &shts pércaktuar si sistem i
identifikuar, né ¢do angazhim auditimi, nj¢ nga drejtimet e auditimit ka gené dhe do t& jet&
vlergsimi i komponentéve t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

o Identifikimi dhe vierés:

Identifikimi dhe vlerésimi i pérgjithshém i riskut &sht& kryer pas rishikimit t& Formatit Standard
Nr.1- Pyetésor vlerésimi pér kontrollin e brendsh&m dhe Formatit Standard Nr.2-“Pyetésori pér
Planin Strategjik —Té& kuptosh procedurat e Auditimit t& Brendsh&ém”.

Vlerésimi i riskut &shté béré mbi bazén e analizés s& faktoréve, si: Réndésia dhe madhésia e
subjektit t& audituar; Materialiteti dhe kompleksiteti i transaksioneve; Piképamjet e menaxhimit;
Frekuenca e auditimit; Gjetjet e auditimeve.

Gjaté hartimit t& planit strategjik t& veprimtarisé sé NJAB-s& pér periudhén 2024-2026, éshté
konsideruar vlerésimi i riskut, duke marré né konsideraté faktorét e pérmendur si mé sipér, té
cilét kané mundésing mé t& madhe pér t& shkaktuar njé ngjarje t& papritur g€ mund t& ket&
ndikim né arritjen e objektivave dhe natyrisht duke i dhéné prioritet fushave, t& cilat kang
mundésin€ mé t& larté pér t& patur njé ndikim n& arritjen e objektivave.

Bazuar sa thamé mé lart &shts i mundur identifikimi i njé pjese t& miré t& risqeve kryesore qé
institucionet i rrezikohen, sipas sistemeve si mé poshté:

Sistemi i prokurimeve publike / konkurrimit publik

o Mungesa e zbatimit t¢ aktiviteteve efektive t& kontrollit t& gjurmés sé auditimit sipas
- percaktimeve t& akteve ligjore e nénligjore: :

© Mungesa e trajnimeve né fushén e prokurimit publik;

o Mungesa e kontrolleve efektive gjats zbatimit t& kontratave.

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

o Rekrutimi i punonjésve pa progeduré transparente pa kritere vler&simi;

o Numri i pamjaftueshém i punonjésve pér realizimin e objektivave; i cili ndér t& tjera nuk
mundéson ndarjen e detyrave;

© Mungesa e trajnimeve.

Sistemi i menaxhimit buxhetor
o Pérdorimi me efektivitet i fondeve t& alokuara,
o Mungesa e dokumentimit dhe respektimit t& gjurmés s& auditimit pér ¢do proges.

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore
; 4




© Mungesa e vendosjes s¢ aktiviteteve efektive té& kontrollit né shérbimet q€ gjenerojné té
ardhura,

Sistemi i Kontabiltetit dhe Raportimit financiar
o Mungesa e trajnimeve né fushén e kontabilitetit publik dhe menaxhimit financiar dhe
kontrollit;
o Ndryshimet e shpeshta t& stafit;
o Mungesa e njé strategjie risku lidhur me menaxhimin e aktiveve,

Sistemi i menaxhimit t& projekteve

o Mungesa e procedurave transparente;

Sikurse &shté p&rmendur né shumé dokumente t& Sektorit t& Auditimit t& Brendsh&ém,
kufizimi kryesor, i cili ka ndikim direkt n& realizimin e objektivave t& Sektorit s& Auditimit
t€ Brendshém &sht& niveli i kualifikimit, aftésits profesionale t€ stafit. Ky fajt &sht& vérejtur
n& materialet e misioneve té realizuara ndonése t& pa evaduara apo t& pa pérfunduar, ku
drejtuesit e NJAB-s& e kané ngritur dhe nuk kané lejuar evadimin e materialeve apo kérkesat
e vazhdueshme pér t& ndérhyré q&é materilet t& jené sipas standarteve t& auditimit.

e Prioritet pér tre vite

Veprimtaria audituese e Sektorit s&¢ AB-sé né UMT pér vitet 2024-2026, do t& pérqéndrohet né
kryerjen e angazhimeve t& auditimit, sipas programimit, duke optimizuar burimet e auditimit me
universin e auditimit, vler&simin e riskut dhe frekuencén e auditimit.

Fokusi kryesor i veprimtarisé do t€ jen& sistemet e identifikuara me risk t& mesém.

Pérveg zbatimit t& Programit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé né Sektorin e Auditimit té
Brendshém n&€ UMT me qg&llim ushtrimin e veprimtarisé audituese né pérputhje me standardet
ndérkombétare t¢ auditimit, t& pranuara pér tu zbatuar né RSH, i cili vazhdon t& jeté sfidé
kryesore; njé sfidé tjetér &shté fillimi i implementimit t& auditimeve t& performancés, si auditime
mjaft t& dobishme dhe me vlers.

II. PLANI VJETOR I AUDITIMIT 2024
e Zhvillimet aktuale t&8 NJAB-s&

Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém pér vitin 2023, ka funksionuar me strukturé 1(nj€) pérgjegjés
sektori dhe 2 (dy) auditues, kjo deri mé 15.06.2023 dhe aktualisht funksionon me dy specialisté
ku njéri i komanduar edhe me detyrén e pérgjegjésit t& sektorit.dhe vendi vakant i hedhur né
sistem pér tu plotésuar. _

Gjaté vitit 2023, Njésia e Auditimit t& Brendshém, ka planifikur pér t& realizuar 4 auditime t&
plota deri né Dhjetor 2023 dhe aktualisht ka realizuar etém 1 auditim t& ploté. KLSH-ja ka filluar
auditimin e ploté t& UMT-sé& (né t& gjitha njésité até gendrore Rektorat dhe atyre té vartésisé
fakultete) né muajin Qershor dhe e ka pérfunduar n& fund t& muajit shtator 2023. Nisur nga ky
fakt si dhe largimi i ish Pérgjegjésit t& Sektorit t& NJAB-s& né& mesin e muajit Qershor, i &shté
kérkuar BA-sé ndryshim i planit vjetor 2023, ndryshim t& cilin e ka miratuar dhe aktualisht &shté
duke kryer puna né terren tek Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike si dhe angazhimi i treté
do t€ kryhet né muajin Néntor-Dhjetor 2023 né Fakultetin e Mjeké&sisé Dentare.
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Njésia e Auditimit, &sht& megjithése e angazhuar nuk ka arritur & realizojé planin vjetor 2023 t&
miratuar né fillim t& vitit nga BA-ja..

o Prioritetet e auditimit pér vitin 2024

Prioritet i auditimit pér vitin 2024, mbetet fokusimi né sisteme dhe fusha llogarie té cilat jané
vler&suar me risk té mesém.

Referuar vlerésimit t8 riskut, sipas gjetjeve né pérfundim t& auditimit, sekretaria mésimore e FM-
s&, &shté planifikuar pér auditim gjaté vitit 2024; pasi nuk u arrit t& auditohej gjaté vitit 2023.
shkak pér kété &shté mungesa né staf dhe afati kohor.

Duke konsideruar frekuencén e auditimit dhe burimet e auditimit, gjaté kétij viti jané planifikuar
kryerja e angazhimit t& auditimi, q& do t& perfshijé 5 (pes€) subjekte.

Gjithashtu gjaté vitit 2024 do t& kryhet dhe do t& konsiderohet 1 (njé) angazhim auditimi,
verifikimi i zbatimit t€ rekomandimeve t& 1&na né subjektet e audituara gjaté vitit 2023, sipas
pércaktimeve t€¢ Udh&zimit t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020
“Mbi ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve té dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin
publik”.

o Objektivat kryesore pér vitin 2024

Objektivat kryesore pér vitin 2024, bazuar né subjektet dhe fushat e identifikuara pér auditim,
jané si mé poshté:

®* T& vlerésojé nése sistemet e identifikuara pér auditim po veprojné né pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi dhe me objektivat specifike t& vendosura nga UMT-ja;

* T& vlerésojé sistemet e kontrollit t& brendshém, népérmijet komponentéve t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe né pérfundim t& jap€ rekomandimet pérkatése pér
pé€rmirésimin e tij;

" T’i japé prioritet fushave t& vlerésuara me risk t& larté dhe t& mesém;

* T& pérmirésojé sigurimin e brendshém t& cilésisg, sipas pércaktimeve t& Programit t&
Sigurimit t& Brendsh&ém té Cilésisé, p&r t€ synuar zhvillimin e veprimtarisé s¢ NJAB-sé
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare pér Praktikén Profesionale t& Auditimit t&
Brendshém, Kartén e Auditimit, Kodin e Etikés dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi pér
fushén e auditimit t& brendshém.

* Programimi i llojit t& angazhimeve

Universiteti i Mjekésis¢ né pérputhje me legjislacionin né fuqi, ka pér detyré konceptimin,
zbatimin dhe p&rmirésimin e politikave t& pérgjithshme shtetérore pér ¢éshtjet e Arsimit t& Larté.
NE kryerjen e késaj detyre, UMT-ja mbéshtetet nga institucionet e varésisé; t€ cilat funksionojné
sipas programeve pérkatése t& miratuara.

Referuar ményrés s& organizimit té sistemit t& UMT-s&, mbéshtetur né eksperiencén e krijuar né
vite lidhur me identifikimin e sistemeve q& operojné brenda nj€ institucioni, duke pasur parasysh
ndryshimet né aktet ligjore e nénligjore, mbi bazén e s& cilés funksionon UMT-ja dhe
institucionet e varésisg, fondet e alokuara pér shpenzimet operative, transferta korente t&
brendshme, duke konsideruar edhe numrin e punonjésve, &shté programuar lloji i angazhimit t&
auditimit dhe sistemet, té cilat do t& mbulohen me auditim.
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Gjaté vitit 2024 jang planifikuar t& kryhen 5 (pes€) angazhime auditimi; prej t& cilave 4 (katér)
jan€ auditime t& kombinuara (financiare dhe pé€rputhshmérie) dhe 1 (njé) éshté auditim i
verifikimit t& zbatimit t& rekomandimeve t& léna gjaté vitit 2023.

N& njésité e varésisé t& identifikuara pér auditim, konkretisht:
e Rektorati,

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike,

Fakulteti i Mjekésisg,

Fakulteti i Mjekésisé Dentare

Jang identifikuar p&r auditim sistemet, konkretisht:

Sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore;

Sistemi i menaxhimit buxhetor;

Sistemi i pagesave, kryerja e veprimtarisé me thesarin;

Sistemi i prokurimeve té& fondeve publike;

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar;

Sistemi i zbatimit t& progedurave sipas kuotave t& miratuara dhe realizimi i mbledhjes s&
tarifave t& shkollimit sipas cikleve t& studimit; '
Sistemi i zbatimit dhe pérdorimit t& fondit t& bursave.

I I ST Y

Pér sa mé sipér, angazhimet e auditimit t& planifikuara gjaté vitit 2024, jané auditime té&
kombinuara.

e Planifikimi i kostos pér vitin 2024

Bazuar né elementét e pagés aktuale t&¢ punonjésve t& NJAB- sipas institucioneve te
planifikuara, éshté pérllogaritur parashikimi i kostos pér vitin 2024,

Né zérin “paga dhe sigurime shogérore”, &shté pérllogaritur paga e njé viti buxhetor pér
Pérgjegjésin dhe specialistét, pra referuar strukturés faktike t& NJAB-sé toné, sipas pércaktimit t&
béré né Udhézuesin/shpjeguesin mbi plotésimin e Pasqyrés nr.5, t¢ Manualit t& Auditimit t&
Brendshém, shprehimisht: “Burimet e planifikuara pérfagéson peérllogaritien e burimeve (dité
dhe persona) né dispozicion té NJAB-sé pér vitin qé planifikohet”.

NE& z&rin “t€ tjera” jang pasur parasysh kryesisht shpenzimet e kryera pér kancelari, shtypshkrime
dhe bojé printeri, pajisjen ¢ punonjésve me paisje t& nevojshme nése do jené t& domosdoshme. .

T& dhénat e pérllogaritura jané evidentuar né vleré né Pasqyrén nr.5, bashkélidhur.

o Planifikimi i burimeve pér vitin 2024

Planifikimi i burimeve t¢ auditimit pér vitin 2024, &shts pérgatitur mbi bazén e burimeve
njerézore aktuale né dispozicion, t&§ NJAB-s&.

Vlen t& theksojmé se burimet njerézore t& auditimit t& brendshém sipas pérbérjes 1+2, né raport
me subjektet e identifikuara, duke konsideruar edhe frekuencén e auditimit, jané& sérish té&
mjaftueshme.

Pér sa mé sipér, gjaté Planifikimit Strategjik 2024-2026 dhe Planifikimit vjetor 2024 &shté
synuar drejt optimizimit t& subjekteve dhe sistemeve t& identifikuara pér auditim né& raport me
burimet njerézore né dispozicion, vler&simin e riskut dhe frekuencén e auditimit.
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Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé vjetore, do t& synohet ruajtja e parimit t& pavarésisé funksionale
dhe organizative, duke raportuar drejtpérdrejt te Bordi i Administrimit, né cilésing e Titullarit t&
Njésisé Publike dhe n& asnjé rast nuk mund t& ngarkohen me detyra té tjera operative brenda
subjektit, q¢ nuk kané lidhje me funksionin e auditimit, ashtu sikurse nuk mund t& jeng né&
pérbérje t€ strukturave t€ tjera operative t& subjektit.

e Planifikimi i nevojave t& stafit pér trajnim

Pérmbushja e objektivave kryesore t& strukturés soné nuk mund t& arrihet pa zhvillimin e
vazhdueshém profesional, i cili ndikon direkt né pérmirésimin e cilésisé s& shérbimit t& auditimit.
Duke vlerésuar mbéshtetjen e deritanishme té Drejtorisé s& Harmonizimit t& Auditimit t&
Brendshém prané Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, déshirojmé t& identifikojmé nevojat
pér trajnim, né temat si mé poshté:

1. Auditim i procedurave t& prokurimeve publike;

2. Auditim mbi vlerésimin e riskut

3. Auditim Performancés (Eorkshop)

Megqenése Ligji 162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik” i ka filluar efektet nga data 31
Mars 2021, &shté shumé i domosdosh&m trajnimi lidhur me procedurat dhe rregullat e prokurimit
publik; sepse kané ndryshuar cilésisht krahasuar me ligjin e méparshém.

Sistemi i prokurimeve publike &sht& sistem i cili identifikohet me risk t& larté ose t& mesém, pér
kéte arsye edhe trajnimi né kété periudhé ndryshimi .té legjislacionit t& prokurimeve publike,
vlerésohet mjaft i domosdoshém. :
* Ndonése nuk &shté planifikuar auditim performance pér vitin 2024, paisja me manuali/udh&zues
specifik pér kété fushé, do té konsiderohet mjaft i dobishém, por mungesa e tij e bén tepér té -
domosdoshém trajnimin pér auditimin e performancés duke trajtuar ¢éshtje praktike té njé
auditimi té tillg.

e Sigurimi i brendshém i cil&sisé

Fillimi dhe zbatimi i “Programit pér sigurimin e brendshém té cilésisé né Sektorin e Auditimit t¢
Brendshém né UMT”, do t& jeté nj& prej sfidave t& NJAB-s&, jo vetém né& periudhén e
tanishme, por edhe né vitet né vijim, do t& jete sigurimi i brendshém i cilésisé.

Duke ju falénderuar pér bashké&punimin,

- P/Njésiné e Auditimit t& Brendshém né UMT

Rasim METALLARI
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